
 

    

 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 806 del 10-08-2022 - Copia del documento informatico sottoscritto  con firma digitale ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 

 

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 

Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°806 DEL 10-08-2022 

 
 

Oggetto: 

NOMINA COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA  APPROVAZIONE SCHEMA 

AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

-Con decreto sindacale n. 12/2022, sono state attribuite alla sottoscritta, le competenze stabilite 

dall’art.107, del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, con tutte le funzioni e le 

responsabilità riportate nell’art.109 dello stesso Decreto Legislativo n.267/2000, relativamente alla 

gestione del Settore Amministrativo  

-In relazione al presente provvedimento la sottoscritta responsabile di posizione organizzativa ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi; 

-Il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 

conflitto di interessi; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.66   del 08.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“ 

Autorizzazione all’avvio della procedura di nomina del componente unico del Nucleo di 

Valutazione- Determinazione del compenso e assegnazione risorse” 

 

Visto l'art. 14, del D.lgs. n. 150 del 27/10/2009, che dispone che ogni Amministrazione si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della Performance; 

 

Considerato che il D.lgs. n. 150 del 2009, come modificato dal d.lgs. 74/2017,  ha previsto che le 

pubbliche amministrazioni si dotino di un Organismo di Valutazione Indipendente (OIV), nominato 

tra soggetti iscritti in un apposito elenco tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica, in 

possesso di requisiti di professionalità ed esperienza nella valutazione e misurazione della 

performance di enti pubblici, e nella valutazione dei dipendenti preposti alle strutture di massima 

dimensione di ciascun ente; 

 

Ritenuto che, secondo costante orientamento della CIVIT (cfr. deliberazione n. 121/2010, 23/12 e 

n. 12/2013), gli enti locali hanno la facoltà di mantenere i Nuclei di valutazione previsti dal D.lgs. 

286/1999, in quanto la disciplina sugli OIV contenuta nell’art. 14 del D.lgs. 150/2009 non rientra 

tra le norme contemplate dall’art. 16, comma 2 del medesimo decreto che si applicano direttamente 

agli enti locali, fermo restando le competenze che la novella attribuisce agli OIV e che rientrano tra 



 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 173 del 10-08-2022 Reg. Gen. 806 del 10-08-2022 - Copia del documento informatico 
sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

i principi del D.lgs. n. 150/2009, applicabili anche alle autonomie locali a mente del richiamato art. 

16; 

 

Dato atto che il Comune di Lampedusa e Linosa ha stabilito, nell’esercizio dell’autonomia 

organizzativa e regolamentare, di istituire, nel rispetto dei principi del D.lgs. 150/2009, il Nucleo di 

Valutazione come si evince dall’art. 12 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

disciplinandone composizione, compiti e funzionamento con il regolamento approvato con 

deliberazione della giunta municipale n.  83 del 7 giugno 2014; 

Considerato che il Comune di Lampedusa e Linosa ha istituito il nucleo di valutazione della 

performance costituito in forma monocratica; 

Dato atto che il precedente incarico è scaduto in data 12.06.2022 e che occorre attivare la 

procedura per la nomina del nuovo Nucleo di Valutazione; 

Richiamata la Deliberazione della G.M. N.66/2022, con la quale si autorizza il Responsabile del 

Settore I ad attivare la procedura mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato 

alla acquisizione dei curricula dei soggetti interessati; 

 

Ritenuto, di dover provvedere all’ Approvazione dell’Avviso Pubblico di Selezione per la nomina 

del Nucleo di valutazione della performance costituito in forma monocratica acquisendo i curricula 

di coloro che richiedono di partecipare alla selezione; 

 Considerato opportuno, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione 

amministrativa, provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all'Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione trasparente sezioni Bandi di concorso, contenente le indicazioni per la 

presentazione delle domande da parte di coloro che richiedono di partecipare a tale selezione; 

VISTI: 

il D.lgs. 267/2000; - 

il D.lgs. 150/2009; 

il D.lgs. 165/2001; 

la delibera CiVit (ora Anac) n. 121/2010; 

la delibera CiVit (ora Anac) n. 12/2013; 

la delibera A.N.AC. n. 1208 del 22/11/2017;  

La D.S. n. 12/2022; 

La D.D. 17/2022; 

DETERMINA 

1. di approvare l'avviso pubblico di selezione per la nomina del nucleo di valutazione della 

performance, costituito in forma monocratica, che si allega, quale parte integrante al presente 

atto (allegato A); 

2. di approvare il modello di domanda da utilizzare, che si allega, quale parte integrante al 

presente atto (Allegato B); 

3. di dare atto che la nomina sarà di competenza del Sindaco tra i soggetti in possesso dei 

requisiti previsti nell’avviso; 

4. Di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di Concorso;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. N.33/2013; 

 



 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 173 del 10-08-2022 Reg. Gen. 806 del 10-08-2022 - Copia del documento informatico 
sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

 

Lampedusa 10-08-2022 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I 
F.to  Pietro Cappello F.to  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
RELATA di 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    25-08-2022   . 
 
 

Li,      10-08-2022     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 
  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


